3、财政部于2019年9月19日发布了《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），对合并

财务报表格式进行了修订，要求所有已执行新金融准则的企业应当结合财会[2019]16号通知及附件要求对合并财务报表项目

进行相应调整，并将适用于企业2019年度合并财务报表及以后期间的合并财务报表。由于上述会计准则的修订，公司需对原

会计政策进行相应变更。公司于2019年10月28日召开第三届董事会第三十六次会议、第三届监事会第二十一次会议审议通过

了上述会计政策变更，独立董事发表了同意的独立意见。

朗源股份有限公司 2019 年年度报告全文

32

在原合并资产负债表中增加了“使用权资产”“租赁负债”等行项目，在原合并利润表中“投资收益”行项目下增加了

“其中：以摊余成本计量的金融资产终止确认收益”行项目。

（1）将原合并资产负债表中的“应收票据及应收账款”行项目分拆为“应收票据”“应收账款”“应收款项融资”三

个行项目，将“应付票据及应付账款”行项目分拆为“应付票据”“应付账款”两个行项目。

（2）将原合并利润表中“资产减值损失”“信用减值损失”行项目的列报行次进行了调整，删除了原合并现金流量表

中“为交易目的而持有的金融资产净增加额”“发行债券收到的现金”等行项目，在原合并资产负债表和合并所有者权益变

动表中分别增加了“专项储备”行项目和列项目。

本次会计政策变更只涉及财务报表列报和调整，除上述项目变动影响外，不存在追溯调整事项，不会对公司资产总额、

负债总额、净资产、营业收入、净利润产生实质性影响。

（二）会计差错更正

公司于2019年7月13日披露《关于前期会计差错更正的公告》，按照新金融工具准则的要求，公司应当将持有的永辉超

市股票指定为“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”，根据会计准则规定：对于指定为以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的非交易性权益工具投资，除了获得的股利（属于投资成本收回部分的除外）计入当期损益外，其

他相关的利得和损失（包括汇兑损益）均应计入其他综合收益，且后续不得转入当期损益。当其终止确认时，之前计入其他

综合收益的累计利得或损失应当从其他综合收益中转出，计入留存收益。故该项资产在处置时点累计利得收益，应由“其他

综合收益”转入“未分配利润”。

本次会计差错更正对公司2019年第一季度报告合并及母公司资产负债表、合并及母公司利润表产生影响。

合并资产负债表变动如下表：

   单位：元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

可供出售金融资产 1,960,000.00 -  -1,960,000.00

其他权益工具投资 - 1,960,000.00 1,960,000.00

合并利润表变动如下表：

   单位：元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益  29,525,656.27   -794.28   -29,526,450.55

营业利润  44,670,208.50   15,143,757.95   -29,526,450.55

利润总额  44,592,481.27   15,066,030.72   -29,526,450.55

所得税费用  11,016,854.61   3,635,241.97   -7,381,612.64

净利润  33,575,626.66   11,430,788.75   -22,144,837.91

持续经营净利润   33,575,626.66   11,430,788.75   -22,144,837.91

归属于母公司所有者的净

利润

 30,155,077.04   8,010,239.13   -22,144,837.91

综合收益总额  45,596,735.73   23,451,897.82   -22,144,837.91

归属于母公司所有者的综

合收益总额

 42,176,186.11   20,031,348.20   -22,144,837.91

基本每股收益  0.0641   0.0170  -0.0471

稀释每股收益  0.0641   0.0170  -0.0471

朗源股份有限公司 2019 年年度报告全文

33

母公司资产负债表变动如下表：

   单位：元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

可供出售金融资产 1,960,000.00 -  -1,960,000.00

其他权益工具投资 - 1,960,000.00 1,960,000.00

母公司利润表变动如下表：

   单位：元

项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益  29,525,656.27   -794.28   -29,526,450.55

营业利润  33,350,838.51   3,824,387.96   -29,526,450.55

利润总额  33,272,761.24   3,746,310.69   -29,526,450.55

所得税费用  7,389,343.32   7,730.68   -7,381,612.64

净利润  25,883,417.92   3,738,580.01   -22,144,837.91

持续经营净利润  25,883,417.92   3,738,580.01   -22,144,837.91

综合收益总额  37,904,526.99   15,759,689.08   -22,144,837.91

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）2019年11月5日新设立子公司烟台品秋食品有限公司

（2）2019年10月23日广东云硕数据科技有限公司已办理完成工商注销手续

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 中喜会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 80

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 李力、陈翔

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 李力 3 年、陈翔 1 年

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

朗源股份有限公司 2019 年年度报告全文

34

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□ 适用 √ 不适用